
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 25 de outubro de 2024 

 

Série 

 

Número 196 

2.º Suplemento 

Sumário 

CONSELHO ECONÓMICO E DA CONCERTAÇÃO SOCIAL DA REGIÃO 
AUTÓNOMA DA MADEIRA (CECS-RAM) 

Despacho n.º 497/2024 
Nomeia o Licenciado Vítor Manuel da Silva Barreto no cargo de Secretário-Geral do 
Conselho Económico e da Concertação Social da Região Autónoma da Madeira. 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Aviso n.º 444/2024 

Renovação da comissão de serviço do Técnico Superior, José Manuel Soares Mota, 
no cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, de Diretor de Serviços da Unidade 
Técnica do Setor Empresarial da Região Autónoma da Madeira. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE 
Despacho n.º 498/2024 

Nomeia em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a licenciada 
em Medicina Veterinária, Patrícia Romana Sena Santos Neves, Técnica Superior da 
Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, para o cargo de Chefe de 
Divisão de Controlos e Licenciamentos Agroalimentares da Direção Regional de 
Veterinária e Bem-Estar Animal, cargo de direção intermédia de 2.º grau, com 
efeitos a partir de 21 de outubro de 2024, inclusive. 
 

Despacho n.º 499/2024 
Nomeia em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a licenciada 
em Gestão, Énia Patrícia Freitas Correia Mendonça, Técnica Superior da Secretaria 
Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, para o cargo de Diretora de Serviços da 
Unidade de Gestão da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, do 
Gabinete do Secretário Regional, cargo de direção intermédia de 1.º grau, com 
efeitos a partir de 23 de outubro de 2024, inclusive. 
 

Despacho n.º 500/2024 
Altera a composição do júri do procedimento concursal destinado ao preenchimento 
de um lugar de Diretor de Serviços de Inspeção e Controlo, da Direção Regional de 
Pescas, cujo aviso foi publicado, sob o n.º 61/2024, de 8 de fevereiro, no 
Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 27. 
 

Aviso n.º 445/2024 
Renovação da comissão de serviço do Dr. Manuel Carlos da Silva Cerqueira, no 
cargo de Chefe de Divisão de Gestão Financeira e Patrimonial, do Instituto do 
Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, com efeitos a partir de 17 
de janeiro de 2025, inclusive. 



2 - S 
Número 196 

25 de outubro de 2024 

 

CONSELHO ECONÓMICO E DA CONCERTAÇÃO SOCIAL DA REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

(CECS-RAM) 
 

Despacho n.º 497/2024 
 

 
Sumário: 
Nomeia o Licenciado Vítor Manuel da Silva Barreto no cargo de Secretário-Geral do Conselho Económico e da Concertação Social da 
Região Autónoma da Madeira. 
 
Texto: 
Ao abrigo do disposto na alínea h) do n.º 1 do artigo 8.º e do n.º 1 do artigo 12.º-A, ambos do Decreto Legislativo Regional 

n.º 2/2016/M, de 15 de janeiro, na sua atual redação, que criou o Conselho Económico e da Concertação Social da Região 
Autónoma da Madeira, nomeio: 

 
1. O licenciado em Economia, Vítor Manuel da Silva Barreto, no cargo de Secretário-geral do Conselho Económico e da 

Concertação Social da Região Autónoma da Madeira, por possuir a aptidão e experiência profissional adequadas ao 
exercício das respetivas funções, conforme nota curricular em anexo. 

 
2. O nomeado vai investido no cargo com o regime remuneratório fixado pelo despacho do Presidente da Assembleia 

Legislativa da Região Autónoma da Madeira, a que se refere o n.º 3 do artigo 12.º-A do Decreto Legislativo Regional 
n.º 2/2016/M, de 15 de janeiro, na sua atual redação. 

 
3. O presente despacho produz efeitos à data nomeação. 
 
Funchal, 10 de outubro de 2024. 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO, António José Rodrigues Abreu 
 
 

ANEXO 
 

Nota curricular 
 

1. Dados biográficos: 
Nome: Vítor Manuel da Silva Barreto 
Data de nascimento: 31/12/1990 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
2. Habilitações académicas: 
Licenciatura em Economia - ISCTE-IUL - 2012; 
Frequência do Mestrado em Economia Monetária e Financeira - ISCTE-IUL - 2014. 
 
3. Experiência profissional: 
- Associate Auditor em serviços financeiros no escritório de Lisboa da PricewaterhouseCoopers & Associados - SROC, 

Lda. (PwC) - 2014-2016; 
- Chefe de secção na Modelo Continente Hipermercados na Região Autónoma da Madeira e Diretor de Loja 

estagiário - 2017; 
- Secretário-Geral do Conselho Económico e da Concertação Social da Região Autónoma da Madeira - desde 2018. 
 
4. Formação: 
Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas (SNC-AP) - 67 horas - UniLEO e INA (2020). 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Aviso n.º 444/2024 
 

Sumário: 
Renovação da comissão de serviço do Técnico Superior, José Manuel Soares Mota, no cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, de 
Diretor de Serviços da Unidade Técnica do Setor Empresarial da Região Autónoma da Madeira. 
 
Texto: 
Por Despacho de Sua Excelência o Secretário Regional das Finanças, datado de 4 de outubro de 2024, foi autorizada a 

renovação da comissão de serviço, do Técnico Superior José Manuel Soares Mota, no cargo de Direção Intermédia de 1.º 
grau, Diretor de Serviços da Unidade Técnica do Setor Empresarial da Região Autónoma da Madeira, da Secretaria Regional 
das Finanças, com efeitos a partir de 10 de janeiro de 2025. 

 
Secretaria Regional das Finanças, 24 de outubro de 2024. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Ana Maria Soares de Freitas 



25 de outubro de 2024 
Número 196 

S - 3 

 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE 
 

Despacho n.º 498/2024 
 

Sumário: 
Nomeia em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a licenciada em Medicina Veterinária, Patrícia Romana Sena 
Santos Neves, Técnica Superior da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, para o cargo de Chefe de Divisão de 
Controlos e Licenciamentos Agroalimentares da Direção Regional de Veterinária e Bem-Estar Animal, cargo de direção intermédia de 
2.º grau, com efeitos a partir de 21 de outubro de 2024, inclusive. 
 
Texto: 
Considerando que ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 

abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, que adapta à 
Administração Regional Autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, foi aberto procedimento concursal 
destinado ao preenchimento de um lugar de Chefe de Divisão de Controlos e Licenciamentos Agroalimentares da Direção 
Regional de Veterinária e Bem-Estar Animal, cargo de direção intermédia de 2.º grau, cuja publicitação foi efetuada no Jornal 
Oficial da Região Autónoma da Madeira, II Série, n.º 165, de 12 de setembro de 2024, e na Bolsa de Emprego Público da 
Região Autónoma da Madeira de 12 de setembro de 2024 a 26 de setembro de 2024; 

Considerando que apenas apresentou candidatura ao referido cargo a licenciada em Medicina Veterinária, Patrícia Romana 
Sena Santos Neves, Técnica Superior da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, contratada em funções 
públicas por tempo indeterminado, integrada na carreira de Técnico Superior desde 10 de fevereiro de 2003; 

Considerando que, nos termos do n.º 5 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, face à respetiva 
candidatura, o júri do referido procedimento de seleção apresentou proposta de nomeação da licenciada em Medicina 
Veterinária, Patrícia Romana Sena Santos Neves, fundamentada, designadamente, na adequação do perfil da candidata às 
atribuições e objetivos do serviço, bem como na competência técnica e aptidão da candidata para o exercício das funções do 
lugar a prover; 

Considerando que a licenciada Patrícia Romana Sena Santos Neves reúne os requisitos constantes do n.º 1 do artigo 3.º-A 
do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, 
de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, e o perfil indicado para prosseguir as atribuições da Divisão de Controlos e 
Licenciamentos Agroalimentares da Direção Regional de Veterinária e Bem-Estar Animal, assim como competência técnica e 
aptidão para o exercício das funções do lugar a prover, nomeadamente pelas suas habilitações académicas e pela experiência 
profissional específica que possui na área de atribuições da Divisão de Controlos e Licenciamentos Agroalimentares da 
Direção Regional de Veterinária e Bem-Estar Animal, bem como pela vasta formação profissional que possui relacionada com 
o lugar a prover, como se evidencia pela nota relativa ao currículo académico e profissional junta ao presente Despacho; 

Considerando, que nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 57.º do Decreto Legislativo Regional n.º 6/2024/M, de 29 de 
julho, foi emitido parecer prévio favorável à nomeação em regime de comissão de serviço da Licenciada Patrícia Romana 
Sena Santos Neves, no cargo de Chefe de Divisão de Controlos e Licenciamentos Agroalimentares, da Direção Regional de 
Veterinária e Bem-Estar Animal, conforme resulta do ofício da Secretaria Regional das Finanças n.º SRF/14088/2024, de 16 
de outubro de 2024. 

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a licenciada em Medicina Veterinária, Patrícia 

Romana Sena Santos Neves, Técnica Superior da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, para o 
cargo de Chefe de Divisão de Controlos e Licenciamentos Agroalimentares da Direção Regional de Veterinária e 
Bem-Estar Animal, cargo de direção intermédia de 2.º grau.  

 
2 -  A presente nomeação produz efeitos à data do presente despacho.  
 
3 -  A nota relativa ao currículo académico e profissional da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta 

em anexo.  
 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento n.º CY42413106 na Secretaria 51; Capítulo 01, Divisão 02, 

Subdivisão 00, com a classificação económica 01.01.03.A0.00; 01.01.11.A0.00; 01.01.13.A0.00; 01.01.14.SN.A0; 
01.02.14.B0.00; e 01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, 21 de outubro de 2024. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE, Maria Rafaela Rodrigues Fernandes 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados de identificação: 
Nome: Patrícia Romana Sena Santos Neves;  
Data de nascimento: 25/11/1978. 



4 - S 
Número 196 

25 de outubro de 2024 

 

Habilitações Académicas: 
-  Licenciatura em Medicina Veterinária pela Faculdade de Medicina Veterinária da Universidade Técnica de Lisboa, de 

1996 a 2001. Conclusão a 10 de janeiro de 2002, com a classificação média de 15 valores.  
 
Formação complementar - Principais formações relacionadas com o cargo a ocupar: 
-  Training on Auditing HACCP Systems, em Stratford Upon Avon, Inglaterra, DG SANCO, BTSF da Comissão 

Europeia; 
-  Curso sobre HACCP e Auditorias (Modelo DG Sanco), DGV, Lisboa; 
-  Training on Food Hygiene & Controls on Milk & Dairy Products, Brescia, Itália, DG SANCO, BTSF da Comissão 

Europeia; 
-  Curso sobre Leite e Produtos Lácteos, DGV, Lisboa; 
-  BTSF Training on Food-borne outbreaks investigation, Lisboa, DG SANCO. 
-  Training on Food Additives, Enzymes and flavourings, Trim, Irlanda, DG SANCO, BTSF da Comissão Europeia; 
-  Formação - Controlo do Uso de Aditivos Alimentares na Indústria, Lisboa, DGAV; 
-  Curso de Formação Profissional sobre “Higiene Alimentar - Novos Regulamentos UE”. 
-  Training on Animal by-products, Antuérpia, Bélgica, DG SANTÉ, BTSF. 
-  Curso BTSF “Food Hygiene and Flexibility”, Zagreb, Croácia; 
-  Ação de formação - Alimentação Especial, DGAV, Lisboa; 
-  E-learning course on Food Contact Material rules ed. IV, DG SANCO, BTSF. 
-  BTSF Course Food Hygiene and control on fishery products and Live Bivalve Molluscs; 
-  Curso de Operaciones Básicas Higiénicas. Bases para la formacion de formadores de Manipuladores de alimentos, 

Universidad de Las Palmas; 
-  Curso de Seguridad Alimentaria: Bases de Autocontrol Alimentario aplicables en la formación de Manipuladores de 

alimentos, Universidad de Las Palmas; 
-  Curso de Contenidos Específicos para Manipuladores de Mayor Risco: Bases para la formación de formadores de 

manipuladores de alimentos, Universidad de Las Palmas. 
-  Curso BTSF “Hazard Analysis and Critical Control Point (HACCP)”; 
-  Curso BTSF “Prevention, Control and Eradication of Transmissible Spongiform Encephalopathies; 
-  Curso BTSF e-learning Food Contact Material Rules (FCMr); 
-  Curso BTSF e-learning Animal Health Prevention and Controls for Aquaculture Animals; 
-  Curso BTSF e-learning “Rasff Rapid Alert System for Food and Feed (RASFF); 
-  Cursos de Formação Profissional “Controlo Superfícies RAM”, “ANIM”, “Procedimentos Transversais - Madeira”, 

Controlo_PAB- Prémio ao Abate de Bovinos na RAM”, “Controlo Florestação de Terras RAM”, e-learning, IFAP 
(2016-2024); 

-  Curso de Formação Pedagógica Inicial de Formadores; 
-  Curso sobre “Aplicação de produtos fitofarmacêuticos”; 
-  Curso de Formação - “Estabelecimento de Sistema de Auditoria e Realização de Auditorias” no Âmbito do 

Regulamento (CE) N.º 882/2004, do Parlamento Europeu e do Conselho de 29 de abril; 
-  Curso BTSF “Food Hygiene at Primary Production - Aquatic Animals”, VIGO; 
-  Curso FORGEP - Programa de Formação em Gestão Pública; 
-  Curso BTSF “Food Hygiene and controls of meat, including derived products”, ROMA. 
 
Principais Conferências e Seminários na área:  
-  Workshop Micro Economia, DGV, Lisboa; 
-  Evento subordinado ao tema Segurança Alimentar/Boas Práticas, Funchal; 
-  XXVII Jornadas Médico-Veterinárias subordinadas ao tema Inspeção Sanitária e Qualidade Alimentar, Lisboa; 
-  Workshop “Certificação da Segurança Alimentar na Restauração”; 
-  Workshop sobre Controlo Oficial a Navios de Pesca, DGV, Lisboa; 
-  Seminário Da Qualidade à Segurança Alimentar, Um Destino Responsável; 
-  Seminário “Ferramentas de Qualidade e Segurança Alimentar na Restauração e Hotelaria: Microbiologia, Auditorias 

de Segurança e Auditorias Mistério”; 
-  Conferência intitulada “Segurança Alimentar”; 
-  Ação de formação Bem-estar Animal em transporte Marítimo e Rodoviário e Sistema de Avaliação de Bem-estar dos 

Frangos no Matadouro; 
-  Ação de formação Bem-estar das Aves nos Locais de Criação e Sessão de Esclarecimento sobre o Decreto-Lei 

n.º 79/2010 e decreto-lei n.º 72-F/2003; 
-  Seminário “Questões Alimentares na Perspetiva do Consumidor”; 
-  Conferência sobre Agricultura Familiar na Região Autónoma da Madeira, no âmbito do Ano Internacional da 

Agricultura Familiar (ONU/FAO); 
-  Workshop “Informação ao consumidor: Novas Regras sobre Rotulagem de GA”; 
-  Workshop: - Como reduzir o desperdício alimentar: propostas de intervenção; 
-  Seminário: “Segurança Alimentar e Económica”; 
-  Webinar “Boas Práticas de Segurança Alimentar no Contexto da Pandemia”; 
-  Formação e-learning “Food Allergy and Intolerance Training”; 
-  Webinar: Produtos processados por alta pressão (HPP): seguros, sem conservantes e com maior prazo de validade; 
-  Webinário “Alimentação! Políticas Públicas Locais para o direito à alimentação Adequada”; 
-  Ação de Informação/Demonstração “Queijo - Produção e Análise Sensorial”; 
-  Participação no Symposium “Agriculture and Food Sustainability: New climate Change Scenarios”; 



25 de outubro de 2024 
Número 196 

S - 5 

 

-  Workhop online “Sudaps - Inovar a produção de leite e lacticínios em Portugal”; 
-  13, 14.ª Reunião Anual Portfir; 
-  Workshop HACCP - Flexibilidade Associada; 
-  III Jornadas de Aquacultura; 
-  I Fórum Internacional sobre Vigilância de Intoxicações Alimentares - o caso da Ciguatoxina e de outros agentes 

tóxicos; 
-  Webinar Projeto Fox: Processamento de Frutas e Hortaliças IV Gama em Unidade Móvel; 
-  Workshop “Água de Consumo para Indústrias da Carne. 
-  Seminário “Inovação alimentar e avaliação do potencial impacto em Saúde Pública”. 
 
Experiência Profissional: 
-  Estágio em estabelecimento de preparação de pescado, na área da segurança alimentar; 
-  Estágio na Divisão de Higiene Pública Veterinária da Direção Regional de Pecuária; 
-  Estágio na DSPV, da Direção Regional de Pecuária, de abril de 2002 até 9/2/2003; 
-  Nomeação na categoria de Estagiário, da Carreira de Médico Veterinário, do quadro de pessoal da Direção Regional 

de Pecuária, tomando posse a 10 de fevereiro de 2003; 
-  Nomeação, na sequência de aprovação em estágio, na categoria de Técnico Superior de 2ª Classe, da carreira de 

Médico Veterinário, do quadro de pessoal da Direção Regional de Pecuária, tomando posse a 7 de junho de 2004; 
-  Nomeação na categoria de Técnico Superior de 1ª Classe, da carreira de Médico Veterinário, do quadro de pessoal da 

Direção Regional de Veterinária, tomando posse a 13 de outubro de 2006; 
-  Transição para a carreira Técnico Superior a 2009/01/01 até ao presente. Funções na Divisão de Controlo da Cadeia 

Agroalimentar da Direção de Serviços de Alimentação e Veterinária da Direção Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, controlo oficial de estabelecimentos da produção primária à Indústria, licenciamento 
agroindustrial, gestão de Número de Controlo Veterinário dos estabelecimentos e Controlos de Superfícies; 

-  Em cumprimento do Despacho GS-150/SRA/2020 (Despacho n.º 538/2020), de 28/12/2020, do Sr. Secretário 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, designada, em regime de substituição, para o cargo de Chefe de 
Divisão de Controlos e Licenciamentos Agroalimentares com efeitos a partir de 29/12/2020; 

-  Em cumprimento do Despacho GS-150/SRA/2020 (Despacho n.º 538/2020), de 28/05/2021, do Sr. Secretário 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, designada, em regime de Comissão de Serviço, pelo período de 
três anos, para o cargo de Chefe de Divisão de Controlos e Licenciamentos Agroalimentares com efeitos a partir de 
01/06/2021; 

-  Em cumprimento do Despacho GS-150/SRA/2020 (Despacho n.º 538/2020), de 28/05/2021, do Sr. Secretário 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, designada, em regime de Comissão de Serviço, pelo período de 
três anos, para o cargo de Chefe de Divisão de Controlos e Licenciamentos Agroalimentares com efeitos a partir de 
01/06/2021 com termo a 01/06/2024; 

-  Nos termos do artigo 24.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, em exercício no cargo de Chefe de Divisão de 
Controlos e Licenciamentos Agroalimentares, em regime de gestão corrente de 2 de junho a 29 de agosto de 2024; 

-  Em cumprimento do Despacho n.º 30/SRAPA/2024 (Despacho n.º 435/2024), de 28/08/2024, da Sr.ª Secretária 
Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, designada, em regime de substituição, para o cargo de Chefe de Divisão 
de Controlos e Licenciamentos Agroalimentares com efeitos a partir de 30/08/2024. 

Funchal, 21 de outubro de 2024. 
 
 

Despacho n.º 499/2024 
 

Sumário: 
Nomeia em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a licenciada em Gestão, Énia Patrícia Freitas Correia Mendonça, 
Técnica Superior da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, para o cargo de Diretora de Serviços da Unidade de Gestão 
da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, do Gabinete do Secretário Regional, cargo de direção intermédia de 1.º grau, 
com efeitos a partir de 23 de outubro de 2024, inclusive. 
 
Texto: 
Considerando que ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 

abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, que adapta à 
Administração Regional Autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, foi aberto procedimento concursal 
destinado ao preenchimento de um lugar de Diretor de Serviços da Unidade de Gestão da Secretaria Regional de Agricultura, 
Pescas e Ambiente, do Gabinete do Secretário Regional, cargo de direção intermédia de 1.º grau, cuja publicitação foi 
efetuada no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, II Série, n.º 171, de 20 de setembro de 2024, e na Bolsa de 
Emprego Público da Região Autónoma da Madeira de 20 de setembro de 2024 a 4 de outubro de 2024; 

Considerando que apenas apresentou candidatura ao referido cargo a licenciada em Gestão, Énia Patrícia Freitas Correia 
Mendonça, Técnica Superior da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, contratada em funções públicas por 
tempo indeterminado, integrada na carreira de Técnico Superior desde 2 de maio de 2011; 

Considerando que, nos termos do n.º 5 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, face à respetiva 
candidatura, o júri do referido procedimento de seleção apresentou proposta de nomeação da licenciada em Gestão, Énia 
Patrícia Freitas Correia Mendonça, fundamentada, designadamente, na adequação do perfil da candidata às atribuições e 
objetivos do serviço, bem como na competência técnica e aptidão da candidata para o exercício das funções do lugar a prover; 



6 - S 
Número 196 

25 de outubro de 2024 

 

Considerando que a licenciada Énia Patrícia Freitas Correia Mendonça reúne os requisitos constantes do n.º 1 do artigo 3.º-
A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, e o perfil indicado para prosseguir as atribuições da Unidade de 
Gestão da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, do Gabinete do Secretário Regional, assim como 
competência técnica e aptidão para o exercício das funções do lugar a prover, nomeadamente pelas suas habilitações 
académicas e pela experiência profissional específica que possui na área de atribuições da Unidade de Gestão da Secretaria 
Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, do Gabinete do Secretário Regional, bem como pela vasta formação profissional 
que possui relacionada com o lugar a prover, como se evidencia pela nota relativa ao currículo académico e profissional junta 
ao presente Despacho.  

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a licenciada em Gestão, Énia Patrícia Freitas 

Correia Mendonça, Técnica Superior da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, para o cargo de 
Diretora de Serviços da Unidade de Gestão da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, do Gabinete do 
Secretário Regional, cargo de direção intermédia de 1.º grau.  

 
2 -  A presente nomeação produz efeitos à data do presente despacho.  
 
3 -  A nota relativa ao currículo académico e profissional da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta 

em anexo.  
 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento n.º CY42413591 na Secretaria 49; Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, com a classificação económica 01.01.03.A0.00; 01.01.11.A0.00; 01.01.13.A0.00; 01.01.14.SN.A0; e 
01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, 23 de outubro de 2024. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE, Maria Rafaela Rodrigues Fernandes 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Énia Patrícia Freitas Correia Mendonça 
Naturalidade: Santa Cruz 
 
Habilitações académicas: 
- Licenciatura em Gestão 
 
Habilitações profissionais: 
- Formação inicial SIAG-AP (15,5 horas) - 2024; 
- Office 365 Avançado (21 horas) - 2022; 
- Ciclo Avaliativo SIADAP, elaboração de objetivos, com classificação excelente de 19,1 valores (21 horas) - 2022 
- FORGEP - Programa de Formação em Gestão Pública, classificação final de 18,6 valores (150 horas) - 2022;  
- Workshop Contratação Pública - A decisão de contratar, de escolha de procedimento e elaboração das peças (3,5 

horas) - 2022; 
- Workshop Contratação Pública - Elaboração de procedimentos ao abrigo do regime simplificado (3 horas) - 2022 
- CCP - Regime da Contratação Pública (21 horas) - 2019; 
- Contabilidade Analítica (35 horas) - 2018; 
- Controlo de boa gestão financeira (14 horas) - 2018; 
- Formação em Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas (SNC-AP), em regime de e-

learning (182 horas), promovida pela Unidade de Implementação da Lei de Enquadramento Orçamental (UniLEO) e 
pela Direção-Geral da Qualificação dos Trabalhadores em Funções Públicas (INA) - Despacho n.º 9101/2017 - 2018; 

- Microsoft Excel - Nível II (Aperfeiçoamento) (15 horas) - 2017; 
- Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso e sua Regulamentação (14 horas) - 2017; 
- Sistema Normalização Contabilística - AP (21 horas) - 2017; 
- Microsoft Excel - Nível II e III (35 horas) - 2015; 
- Plano Oficial de Contabilidade Pública (POCP) - Avançado (35 horas) - 2014; 
- Contabilidade Pública e Gestão Orçamental (24 horas) - 2013; 
- A Prestação de Contas e Responsabilidades Financeiras nos Serviços que dispõem de POC ou Planos Setoriais (28 

horas) - 2013; 
- Excel avançado (15 horas) - 2012. 
 
Seminários e Conferências: 
- Workshop Power BI da Microsoft (3,5 horas) - 2018; 
- Orçamento do Estado para 2018 e Orçamento da Região Autónoma da Madeira (6 horas) - 2018; 
- A Lei Geral Tributária e os meios de impugnação das decisões da Administração Tributária (6 horas) - 2017; 



25 de outubro de 2024 
Número 196 

S - 7 

 

- Orçamento do Estado para 2017 (6 horas) - 2017; 
- Orçamento do Estado para 2016 (6 horas) - 2016; 
- Alterações ao normativo contabilístico a entrar em vigor em 2016 (6 horas) - 2016; 
- Encerramento de contas na perspetiva fiscal (6 horas) - 2015; 
- IVA (6 horas) - 2014; 
- Orçamento do Estado para 2014 e reforma do IRC (6 horas) - 2014; 
- Encerramento de Contas do período de 2013 na perspetiva fiscal (6 horas) - 2013; 
- IRC - Atualização e alterações recentes 86 horas) - 2013; 
- Alterações ao Código do Iva, RITI e Legislação Complementar (6 horas) - 2012; 
- Alterações aos Regimes de Faturação, Medidas de Controlo da Emissão de Faturas e Novo Incentivo Fiscal Antevisão 

do OE 2013 (6 horas) - 2012; 
- Preços de Transferência e SAFT-PT: Desafios e Oportunidades (3,5 horas) - 2012. 
 
Experiência profissional: 
- De 02 maio de 2011 até de maio de 2015 - Técnica Superior a desempenhar funções no Gabinete de Orçamento e 

Contabilidade da Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais; 
- De maio de 2015 até 25 fevereiro de 2016 - Técnica Superior a desempenhar funções no Gabinete de Orçamento e 

Contabilidade da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas; 
- De 26 de fevereiro de 2016 até 16 março de 2020 - Técnica Superior a desempenhar funções na Unidade de Gestão da 

Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural; 
- De 17 de março de 2020 até 14 de fevereiro de 2024 - Chefe de Divisão da Unidade de Gestão da Secretaria Regional 

de Agricultura e Desenvolvimento Rural; 
- De 15 de fevereiro de 2024 até 23 de agosto de 2024 - Chefe de Divisão da Unidade de Gestão da Secretaria Regional 

de Agricultura e Ambiente; 
- De 24 de agosto até 15 de setembro - Chefe de Divisão da Unidade de Gestão da Secretaria Regional de Agricultura, 

Pescas e Ambiente; 
- De 16 de setembro até à presente data - Diretora de Serviços da Unidade de Gestão da Secretaria Regional de 

Agricultura, Pescas e Ambiente; 
- De 26 fevereiro de 2016 até 16 março de 2020 - Substituição nos casos de ausência, faltas ou impedimentos do titular 

do cargo de Chefe de Divisão da Unidade de Gestão da Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 
 
Outras funções: 
- Tem integrado o júri, como presidente e vogal, em vários procedimentos de recrutamento. 
Funchal, 23 de outubro de 2024 
 
 

Despacho n.º 500/2024 
 

Sumário: 
Altera a composição do júri do procedimento concursal destinado ao preenchimento de um lugar de Diretor de Serviços de Inspeção e 
Controlo, da Direção Regional de Pescas, cujo aviso foi publicado, sob o n.º 61/2024, de 8 de fevereiro, no Suplemento do Jornal 
Oficial, II Série, n.º 27. 
 
Texto: 
Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º 13/2024/M, de 12 de julho, que aprova a organização e 

funcionamento do XV Governo Regional da Madeira, integra na sua composição a Secretaria Regional de Agricultura, Pescas 
e Ambiente; 

Considerando as atribuições que foram cometidas à Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, que agrega 
todas as competências da anteriormente designada Secretaria Regional de Agricultura e Ambiente, cuja orgânica foi aprovada 
pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 9/2024/M, de 14 de fevereiro, e as competências nos setores das pescas e aquicultura, 
do mar e economia azul, da coordenação da política regional do mar e articulação com as demais entidades competentes, bem 
como da gestão dos fundos comunitários de mar e pescas da extinta Secretaria Regional de Economia, Mar e Pescas, cuja 
orgânica foi aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2024/M, de 19 de janeiro, sucedendo a estes departamentos 
regionais; 

Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 14.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 13/2024/M, de 12 de julho, 
todos os serviços da administração direta e indireta integrados em departamento regional que é extinto ou alterado são 
transferidos ou integrados nos departamentos do Governo Regional previstos no referido diploma com atribuições no 
respetivo setor, mantendo a natureza jurídica, modificando-se apenas, conforme os casos, o superior hierárquico ou o órgão de 
tutela, sem prejuízo do que as respetivas leis orgânicas vierem a dispor nesta matéria; 

Considerando que, nos termos do n.º 2 do referido artigo 14.º, as competências, os direitos e as obrigações de que eram 
titulares os departamentos regionais extintos ou alterados são automaticamente transferidos para os correspondentes novos 
departamentos, organismos ou serviços que os substituem, sem dependência de quaisquer formalidades; 

Considerando que, de acordo com a alínea a) do n.º 1 do artigo 20.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 16/2024/M, de 
23 de agosto, que aprovou a orgânica da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, a Direção Regional de Pescas 
e Mar, passou a designar-se Direção Regional de Pescas, que compreende todas as anteriores atribuições, com exceção das 
relativas às áreas do mar; 



8 - S 
Número 196 

25 de outubro de 2024 

 

Considerando que, de acordo com a alínea d) do n.º 1 do artigo 5.º do referido Decreto Regulamentar Regional, a Direção 
Regional de Pescas integra a administração direta da Região Autónoma da Madeira, no âmbito da Secretaria Regional de 
Agricultura, Pescas e Ambiente; 

Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 23.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 16/2024/M, de 23 de agosto, 
os procedimentos concursais pendentes à data da entrada em vigor do presente diploma referentes a postos de trabalho 
relativos a atribuições da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente mantêm a sua validade, sendo os lugares a 
preencher os constantes dos mapas de pessoal dos respetivos serviços, sem prejuízo da integração dos trabalhadores no 
sistema centralizado de gestão, se for o caso, e da sua inclusão na lista nominativa; 

Considerando que, de acordo com o n.º 2 do artigo 26.º daquele diploma, todas as referências, legais, regulamentares ou 
contratuais, feitas à Direção Regional de Pescas e Mar no âmbito das atribuições referidas na alínea a) do n.º 1 do artigo 20.º 
devem ter-se por feitas à Direção Regional de Pescas; 

Considerando que, por Despacho de 2 de fevereiro de 2024, de Sua Excelência o então Secretário Regional de Economia, 
Mar e Pescas, foi aberto o procedimento concursal destinado ao preenchimento de um lugar de Diretor de Serviços de 
Inspeção e Controlo, da então designada Direção Regional de Pescas e Mar, cujo aviso foi publicado, sob o n.º 61/2024, no 
Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, II Série, n.º 27, Suplemento, de 8 de fevereiro de 2024; 

Considerando que, nos termos do referido Despacho, foram designados para presidente do júri do procedimento de seleção 
acima referido o Dr. Nuno Manuel Abreu de Gouveia, então Diretor Regional de Pescas e Mar, para vogais efetivos a Dr.ª 
Maria do Céu de Freitas Gonçalves da Costa Mendes Vieira Fernandes, então Diretora do Gabinete de Recursos Humanos, do 
Gabinete da extinta Secretaria Regional de Economia, Pescas e Mar e o Dr. Pedro Miguel Alves Delgado, então Diretor de 
Serviços de Lotas e Entrepostos, da então Direção Regional de Pescas e Mar e para vogais suplentes o Dr. Feliciano Acácio 
Teixeira Maciel Perestrelo, então Diretor da Unidade de Gestão da extinta Secretaria Regional de Economia, Mar e Pescas e o 
Eng.º João Porfírio Nunes Coelho, Diretor de Serviços da Indústria, da Direção Regional de Economia; 

Considerando que o Presidente do júri, Dr. Nuno Manuel Abreu de Gouveia, cessou as suas funções de Diretor Regional 
de Pescas e Mar em 9 de julho de 2024; 

Considerando que o primeiro vogal efetivo, Dr.ª Maria do Céu de Freitas Gonçalves da Costa Mendes Vieira Fernandes, e 
o primeiro vogal suplente, Dr. Feliciano Acácio Teixeira Maciel Perestrelo, cessaram as suas funções de Diretora do Gabinete 
de Recursos Humanos e Diretor da Unidade de Gestão da Secretaria Regional de Economia, Mar e Pescas, respetivamente, em 
31 de julho de 2024, por força da extinção das respetivas unidades orgânicas, nos termos do Despacho Conjunto de 19 de 
julho de 2024, das Secretarias Regionais das Finanças, de Economia, Turismo e Cultura, de Agricultura, Pescas e Ambiente e 
de Equipamentos e Infraestruturas; 

Considerando que o segundo vogal efetivo, Dr. Pedro Miguel Alves Delgado, cessou a suas funções de Diretor de Serviços 
de Lotas e Entrepostos em 17 de outubro de 2024; 

Considerando que o segundo vogal suplente, Eng.º João Porfírio Nunes Coelho, continua a exercer o cargo de Diretor de 
Serviços da Indústria, da Direção Regional de Economia; 

Considerando o n.º 3 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos 
Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, que adapta à Administração Regional 
Autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004/M, de 15 de janeiro, de acordo com o qual o júri do procedimento concursal dos 
cargos de direcção intermédia é constituído por um presidente, com um cargo dirigente de nível e grau superior ao que é 
objeto do procedimento de seleção, e por vogais, que não podem ter cargo de nível e grau inferior ao que é objeto do 
procedimento de seleção, devendo um deles ser de serviço diferente daquele ao qual o procedimento se destina, cabendo a este 
vogal substituir o presidente nas suas ausências; 

Considerando que face ao atrás exposto a atual composição do júri do referido procedimento concursal não cumpre com os 
requisitos indicados no considerando anterior; 

Considerando que urge dar continuidade às operações do procedimento concursal atrás identificado.  
Ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos 

Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, que adapta à Administração 
Regional Autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, determino que: 

 
1 -  A composição do júri do referido procedimento concursal destinado ao preenchimento de um lugar de Diretor de 

Serviços de Inspeção e Controlo, da Direção Regional de Pescas, cujo aviso foi publicado, sob o n.º 61/2024, no 
Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, II Série, n.º 27, Suplemento, de 8 de fevereiro de 2024, passa a ser a 
seguinte: 

 
Presidente:  
- Eng.º José Luís da Silva Ferreira - Diretor Regional de Pescas. 
 
Vogais efetivos:  
- Dr.ª Maria Teresa Pereira Brazão - Diretora de Serviços da Unidade de Inspeção Ambiental e Ação Jurídica da 

Direção Regional do Ambiente e Mar (que substituirá o presidente nas suas faltas ou impedimentos); 
- Dr.ª Lénia José Richart Serrão - Diretora de Serviços de Planeamento do Gabinete do Secretário Regional de 

Agricultura, Pescas e Ambiente;  
 

Vogais suplentes:  
- Dr.ª Ana Sofia da Silva Andrade Abreu, Diretora de Serviços de Recursos Humanos do Gabinete do Secretário 

Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente;  
- Eng.º João Porfírio Nunes Coelho, Diretor de Serviços da Indústria da Direção Regional de Economia. 

 



25 de outubro de 2024 
Número 196 

S - 9 

 

2 -  O Júri identificado no n.º 1 do presente despacho deverá dar continuidade às operações do procedimento concursal 
atrás identificado. 

 
3 -  O presente despacho produz efeitos imediatos. 
 
4 -  Publique-se e comunique-se aos candidatos. 
 
Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, aos 23 de outubro de 2024. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE, Maria Rafaela Rodrigues Fernandes 
 
 

Aviso n.º 445/2024 
 

Sumário: 
Renovação da comissão de serviço do Dr. Manuel Carlos da Silva Cerqueira, no cargo de Chefe de Divisão de Gestão Financeira e 
Patrimonial, do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, com efeitos a partir de 17 de janeiro de 2025, 
inclusive. 
 
Texto: 
Pelo meu Despacho n.º 50/SRAPA/2024, de 21 de outubro, foi renovada a comissão de serviço do Dr. Manuel Carlos da 

Silva Cerqueira, no cargo de Chefe de Divisão de Gestão Financeira e Patrimonial, do Instituto do Vinho, do Bordado e do 
Artesanato da Madeira, IP-RAM, com efeitos a partir de 17 de janeiro de 2025, inclusive.   

 
(Está isento de fiscalização prévia da Seção Regional da Madeira do Tribunal de Contas). 
 
Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, aos 21 de outubro 2024.  

 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE, Maria Rafaela Rodrigues Fernandes 
 
 
 

 
  



10 - S 
Número 196 

25 de outubro de 2024 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 3,05 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


